Feb. 6 2009

  NACSIS-CAT 登録 1 億件突破記念講演会

NACSIS-CAT 奮闘記

― 職員として、教員として、そして利用者として ―

別府大学 石井保廣

１．NACSIS-CAT との出会い
 １）NACSIS-CAT 胎動期～黎明期

職人気質の新収洋書総合目録と ILL
２）メインフレームとワークステーション

   クラサバが生まれる前の話
 ３）快感！オリジナル入力の妙
   IAEA は Free で
 ４）冊子体目録製品
   水戸徳川家林政資料目録

２．館長も職員
 １）どかた，としぞう だいたく, そういち
   形態素解析とかな変換
 ２）大学のテール
   長い尻尾は Amazon だけのもの？
 ３）所蔵登録＝ルーチン
   書誌調整がこわい
 ４）わが校のウリ
   探してみよう！お宝鑑定

３．教育サイドから
 １）NACSIS-CAT を授業に使わない理由
   三種の神器
 ２）入力データ記述文法
   たった 3 語で雄弁家
 ３）ナクシス家の Cats は夢を見る
   NACSIS-CAT の子どもたち
４）資料組織とメタデータ
  少し話が変わりますが・・・

４．拝啓！目録担当者様、国立情報学研究所様
  おめでとう一億件！ そして頑張って！     一応援団として